
 تنها یک روز تا انتخابات آمریکا باقی‌مانده و به‌زودی نتیجه 
«ها مشخص خواهد شد. رقابتی که  رقابت »فیل«ها و »خر
طی چندماه گذشته حواشی زیادی داشته است؛ از 
کناره‌گیری بایدن و جایگزین‌شدن کاملا هریس تا سناریوی مشکوک ترور 
ترامپ. علاوه بر اینها یکی از عناصر ثابتی که در ادوار انتخابات آمریکا تکرار 
می‌شود و به‌نوعی جنجال‌آفرین است، حضور فعال اعضای خانواده نامزدها 
در عرصه‌های مختلف سیاسی است. حواشی میشل اوباما، همسر باراک 
اوباما و اکت‌های سیاسی او در کنار کلینتون و کتابی که این شخصیت سیاسی 
درباره اعضای خانواده‌اش نوشته و همچنین محکومیت قضایی پسر بایدن 
و همسر هریس یک یهودی و مدافع سرسخت علیه یهودستیزی است، از 
جمله این موارد است. بررسی دقیق‌تر این نوع روابط و نسبت‌شان با امر 
انتخابات به این سؤال پاسخ می‌دهد که آیا در آمریکا هم روابط خانوادگی بر 

امور سیاسی و انتخاباتی اثرگذارند؟

   ترامپ؛ خانواده یا لشکر سیاسی؟
دونالد از سه همسرش پنج فرزند و دو داماد دارد که تقریباً همگی اهل سیاست‌اند. 
در واقع ثروت عظیم این تاجر باعث شده تا اعضای خاندان پرجمعیتش نفوذ زیادی 

در حزب جمهوری‌خواه داشته باشند.
«، پسر ارشد دونالد ترامپ و ایوانا ترامپ، اولین همسر دونالد  »دونالد ترامپ جونیور
ترامپ است و در حال حاضر در سازمان ترامپ مسئولیت اجرایی دارد. او به‌عنوان 
یکی از حامیان برجسته پدرش در انتخابات ریاست‌جمهوری 2016 و 2020 شناخته 
می‌شود. او فعالانه در تجمعات انتخاباتی شرکت می‌کرد و به دفاع از سیاست‌ها 
و دیدگاه‌های پدرش می‌پرداخت. جونیور ترامپ در انتخابات پیش‌رو هم در 
شبکه‌های اجتماعی با مخالفان پدرش بحث کرده و برای او رأی جمع می‌کند. 
پسر ارشد ترامپ حتی در برنامه‌های تلویزیونی مثل»Fox & friends«  هم شرکت 

می‌کند و رقیب پدرش را به باد انتقاد می‌گیرد.
»کیمبرلی گیلفویل«، همسر دونالد ترامپ جونیور است که از سال ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۸ مجری 
فاکس‌نیوز بود و بعد از آن به یک کمیته اقدام سیاسی طرفدار ترامپ پیوست. گیلفویل 
مانند دونالد ترامپ جونیور حامی پدر همسرش بوده و در کمپین‌های مختلف 
انتخاباتی به‌‌ویژه با حضور در برنامه‌های تلویزیونی، صراحتاً از او حمایت کرده است.
»با وجود آنکه من پدرم را دوست دارم و همیشه از او حمایت می‌کنم، اما این کار را از 
این به بعد در خارج از صحنه سیاسی خواهم کرد.« این بخشی از آخرین حرف‌هایی 
است که »ایوانکا ترامپ«‌‌، دومین فرزند ترامپ درباره حضور در کارزارهای انتخاباتی زد. 
ایوانکا در زمان ریاست‌جمهوری پدرش کمک‌های زیادی به او کرد و در رقابت‌های 
انتخابات دوره‌های قبلی با حضور مکرر در رسانه‌ها و محافل مختلف، کمپین او 
را تبلیغ می‌کرد. او همچنین به‌عنوان مشاور رسمی در کاخ‌سفید فعالیت می‌کرد و 
روی موضوعاتی از جمله حقوق زنان تمرکز داشت. با این حال اما مدتی است که 
این دختر ترامپ در کارزار انتخاباتی مهم او با هریس دیده نشده و طبق چیزی که 
اعلام کرده، قصد دارد از فضای سیاسی دور باشد. اگر‌چه ایوانکا در کنگره ملی 
حزب جمهوری‌خواه حضور پیدا کرد، اما در آن سخنرانی نکرد تا دور بودنش از عرصه 
سیاسی را پررنگ‌تر کند. ملانیا ترامپ، همسر سوم ترامپ سال ۲۰۰۵ با دونالد 
ی‌خواهان  ی کمک‌های مالی برای جمهور ترامپ ازدواج و در زمینه جمع‌آور
فعال بود و حضور در گردهمایی حزب آنها، اولین حضور عمده او در این 

یک، فرزند سوم ترامپ است و  دوره انتخاباتی است. »لارا ترامپ« همسر ار
ی‌خواهان شروع به کار کرده و  یاست مشترک کمیته ملی جمهور به‌عنوان ر
فعالیت گسترده‌ای در کمپین‌های انتخاباتی ترامپ داشته و حتی در دوران 
ی‌اش برای دولت ترامپ فعالیت‌هایی انجام می‌داد. او در  یاست‌جمهور ر
ی‌خواهان درباره این موضوع صحبت کرده که ترامپ  گردهمایی جمهور

« چگونه آدمی بوده است. به‌عنوان یک »پدر شوهر

   تقابل دامادهای ترامپ
« است. شخصی که ترامپ در سال 2017 او را  همسر ایوانکا »جرد کوشنر
به‌عنوان مشاور ارشد کاخ‌سفید معرفی کرد و مسئولیت مذاکره برای صلح در 
یم‌صهیونیستی و مذاکره برای معامله با کشورهای خارجی  قضیه فلسطین و رژ
را به دامادش سپرد. این درحالی است که اخیراً او در اظهاراتی گفته است که 
درخواست برای آتش‌بس در لبنان »اشتباه« است و اسرائیل باید کار خود را در 
لبنان تمام کند! کوشنر در صفحه خود در ایکس، پست عجیبی گذاشته و نوشته 
کتیکی درخشان و سریع پیجرها، رادیو‌ها و  است که »پس از موفقیت‌های تا
هدف قرار دادن رهبری حزب‌الله و انبار تسلیحات گسترده آنها، حزب‌الله بدون 
محافظ و بدون رهبر است.« اظهاراتی که با واکنش‌های تندی در رسانه‌های 
اجتماعی روبه‌رو شد و با توجه به جمعیت قابل توجه حامیان فلسطین در 
ایالات متحده، ترامپ را با خطر ریزش آرای آنها بیش از پیش مواجه کرده است.
، نقش بسیار مهمی در کاخ‌سفید و به‌ویژه در مذاکرات خاورمیانه  به‌علاوه جرد کوشنر

داشت. معاهده ابراهیم یکی از مواردی است که تحت رهبری او مطرح شد.

در نقطه مقابل این ماجرا اما همسر تیفانی ترامپ، دختر کوچک دونالد ترامپ 
یک لبنانی‌الاصل است. »مایکل بولس«، فرزند مسعد بولس، میلیاردر لبنانی 
است. این خانواده صاحب شرکت‌های متعددی به ارزش میلیارد‌ها دلارند 
و در بخش‌هایی مثل خودرو و ساخت‌وساز فعالیت می‌کنند. فارغ از همه 
کی از آن است که دونالد ترامپ به این وسیله در تلاش  اینها برخی خبرها حا
است تا رأی لبنانی‌ها و مسلمانان حاضر در ایالات متحده را در قبال تغییر 
وضعیت در غزه و لبنان بخرد. خود »تیفانی ترامپ« اما به اندازه سایر اعضای 
خانواده فعالیت سیاسی نداشته اما با این حال در انتخابات ریاست‌جمهوری 
در کنار پدرش و سایر اعضای خانواده در تجمعات انتخاباتی شرکت کرده و 
در چند رویداد برای حمایت از پدرش سخنرانی کرد و کمپین او را تبلیغ کرد.
در میان اعضای خانواده دونالد ترامپ حتی نوه‌‌اش، »کای ترامپ«، دختر 
دونالد ترامپ جونیور و همسر سابقش، ونسا ترامپ هم در کارزار انتخاباتی 
ی‌خواهان درباره این صحبت کرد که  او شرکت کرد و در گردهمایی جمهور

»ترامپ به‌عنوان یک پدربزرگ چطور آدمی است؟«

   هریس و همسر یهودی
خانواده »کاملا هریس«، رقیب انتخاباتی ترامپ اما به نسبت خلوت‌تر است. 
آنها فقط دو فرزندخوانده دارند و طبیعتاً ظهور و بروز آنها در عرصه سیاسی 
گلاس امهاف« وکیل دادگستری  کمتر از خاندان ترامپ است. همسر او »دا
است که طی سه سال و نیم گذشته »به‌عنوان نماینده آمریکا و دولت بایدن« 
به بیش از ۳۰ ایالت و ۱۴ کشور سفر کرده است. نکته جالب توجه درباره همسر 

هریس »یهودی بودن« او است. امهاف یک مدافع سرسخت علیه یهودستیزی 
است و به‌عنوان نماینده دولت ایالات متحده به مسائل مختلفی پرداخته 
کنی  یادی برای مبارزه با یهودی‌ستیزی و نفرت‌پرا است. او تلاش‌های ز
گ امهاف در کمپین‌های انتخاباتی، به  علیه یهودیان انجام داده است. دا
یدادهای عمومی  ایالت‌های مختلف سفر کرد و در تجمعات انتخاباتی و رو

شرکت کرد تا از سیاست‌ها و دیدگاه‌های هریس حمایت کند.

   دخترخوانده هریس و فعالیت علیه رژیم‌صهیونیستی
الا امهاف، دخترخوانده هریس در صنعت مد و هنر فعالیت می‌کند و مواضع 
سیاسی او که شامل حمایت از فلسطین در جنگ اخیر است در شبکه‌های 
اجتماعی بازخوردهای قابل توجهی داشته است. در بحبوحه اعتراضات 
حامیان فلسطین در سرتاسر ایالات متحده، دختر ناتنی کامالا هریس از 
گرام خواست تا به »آژانس امداد و  بیش از ۳۰۰ هزار دنبال‌کننده خود در اینستا
یابی برای آوارگان فلسطین )UNRWA(« کمک مالی کنند. همان آژانسی  کار
یم‌صهیونیستی در پارلمان خود قانونی مبنی‌بر محدود کردن  که مدتی قبل رژ
، دفتر مرکزی این ساختمان در  فعالیت‌ آنها تصویب و کمی بعد با بولدوزر

نوار غزه را تخریب کرد.
اعضای خانواده‌ عمده رؤسای‌جمهور ایالات متحده در کمپین‌های سیاسی 
و مقام‌های مختلف دولتی حضور داشته‌اند و مثل رهبری معاهده ابراهیم 
ی از مواضع سیاسی، اجتماعی و اقتصادی  توسط داماد ترامپ، بر بسیار

این کشور اثرگذار بوده‌اند.

طبق توصیه سازمان بهداشت جهانی، حداقل سرانه فضای سبز شهری برای 
هر نفر 9.5 مترمربع است. این درحالی است که در بسیاری از شهرهای جهان 
این عدد، رقمی رؤیایی به نظر می‌رسد و دولت‌ها در کشورهای مختلف، طبق 
اولویت‌هایشان برنامه‌ها و استراتژی‌هایی برای افزایش این سرانه در دستور 
کارشان قرار داده‌اند. برنامه‌هایی که گاه باعث شده یک منطقه خشک و خالی 
تبدیل به یک ناحیه سرسبز شود و این‌جوری علاوه بر بهبود وضعیت هوا، حال 
مردم هم بهتر شود. ما در این گزارش رفته‌ایم سراغ اینکه چرا افزایش سرانه فضای 
، شاخص مهمی برای بهبود کیفیت زندگی است و میزان این سرانه را در  سبز
کشورهای مختلف جهان مقایسه کرده‌ایم و البته نگاهی داشته‌ایم به تکنیک‌ها 
و استراتژی‌هایی که هر کشور برای بهبود این شاخص به کار بسته شده است. 
افزایش سرانه فضای سبز به یکی از مهم‌ترین موضوعات شهرهای بزرگ دنیا 
تبدیل شده است. انسان با تغییر و تخریبی که در همه این سال‌ها به واسطه 
گسترش شهرسازی و کارخانه‌سازی داشته، موجب روند کاهشی پوشش سبز 
گیاهی و آسیب به مراتع و جنگل‌ها شده است. مشکلات ناشی از این تغییرات 
در اکوسیستم مانند تخریب لایه اوزون، گرمای زمین و بسیاری از این مسائل، 
موجب مطرح شدن یک جنبش محیط زیستی در دنیا شده و آن جنبش، 
افزایش سرانه فضای سبز با ایجاد پارک‌ها، باغ‌ها و به طور کلی توسعه فضای 
سبز شهری است. همچنین با گسترش زندگی شهری، میزان استرس افزایش 
یافته و یکی از راه‌های کاهش اثرات این استرس، استفاده از فضای سبز است. 
فضای سبز علاوه بر آرامش روان بر سلامت جسم هم تأثیرات مثبت زیادی 
دارد و تحقیقات بسیاری وجود دارد که نشان می‌دهد زندگی در کنار گل و گیاه 

و درخت چقدر بر روی سلامت افراد مؤثر است. 

   سرانه فضای سبز شهرهای مختلف دنیا 
سازمان بهداشت جهانی در دسترس بودن حداقل 9.5 مترمربع فضای سبز برای هر 
فرد را توصیه می‌کند اما وقتی صحبت از ایدئال‌ها و بهترین میزان به میان می‌آید، 
عدد 50 مترمربع برای هر نفر عنوان می‌شود. با بررسی سرانه فضای سبز چندین 
پایتخت، قصد داریم ببینیم کدام شهرها به این عدد ایدئال نزدیکند یا توانسته‌اند 
نزدیک بشوند. هرچند باید در نظر داشته باشیم که اکثر شهرهای اروپایی خود به 
خود در منطقه جغرافیایی از زمین قرار دارند که در خطه سرسبز و پربارشند و شاید 
تلاش زیادی برای رسیدن به این حداقل‌ها و حداکثرها در برخی شهرها و کشورها 
نشده اما به هرحال نگهداری و حفظ پوشش گیاهی خودش مدیریت خوبی را 
می‌طلبد. وین، پایتخت اتریش جزء سرسبزترین شهرهای جهان محسوب می‌شود؛ 
چراکه برای هر یک از 1.8 میلیون شهروندش، حدود 100 مترمربع فضای سبز وجود 
، پایتخت  دارد که این آمار دوبرابر آمار ایدئال سرانه فضای سبز جهانی است. اسلو
نروژ از سال ۲۰۱۹ لقب پایتخت سبز اروپا را در اختیار دارد. طبق داده‌های منتشر 
شده، فضای سبز کلی برای هر نفر در اسلو در سال 2018،  39.05 مترمربع بوده 

است که این رقم همه ساله در حال افزایش است. فضای سبز کلی برای هر نفر 
در لندن 31.69 مترمربع است. در مسکو به ازای هر نفر 20 مترمربع فضای سبز 
وجود دارد. پایتخت هند، دهلی‌نو سبزترین کلان‌شهر هند با حدود 22 درصد 
پوشش سبز است و سرانه فضای سبزش حدود 20 مترمربع برای هر نفر است. 
سرانه فضای سبز پکن 16.9 مترمربع است. این شهر امسال به پوشش جنگلی 
شهری 49.8 درصد دست یافته که رشد قابل توجهی است. سرانه فضای سبز 
سنگاپوری‌ها حدود 15 مترمربع برای هر نفر است. گزارش‌ها حاکی از آن است 
که در حال حاضر بیش از ۴۰۰ پارک و چهار جنگل محافظت‌شده کاملاً سبز در 
سنگاپور وجود دارد و تا سال ۲۰۲۶، نرخ فضاهای سبز شهری به ۳۰۰ هکتار خواهد 
رسید. ضمن اینکه ۲۰۰ هکتار فضای سبز عمودی تا سال ۲۰۳۰ برای این شهر و 
کشور پیش‌بینی شده است. سرانه فضای سبز شهری توکیو 5.73 مترمربع به ازای 
هر نفر است و در استانبول این عدد، 5.90 مترمربع برای هر نفر است. سهم سرانه 
فضای سبز قاهره در سال 2020 به 0.74 مترمربع رسید و سرانه فضای سبز کابل 0.69 
مترمربع یعنی شاید در کم‌ترین حالت ممکن برای هر نفر است. تقریباً در اینجا هم 

می‌توان تفاوت کشورهای پیشرفته و فقیر را به خوبی مشاهده کرد. 

   سبزترین‌شدن چطور اتفاق می‌افتد؟ 
جنبش افزایش سرانه فضای سبز در برخی کشورها و شهرها به شدت جدی 
گرفته شده و در برخی مناطق نه. به طور کلی مردم شهرهای اروپایی بیشترین 
دسترسی را به فضای سبز شهری دارند؛ اما باز هم شهر به شهر و منطقه به منطقه 
آن متفاوت است. مثلا بیش از ۸۰ درصد مردم استکهلم در سوئد به فضاهای 

سبز در نزدیکی محل سکونت خود دسترسی دارند و این درحالی است که میزان 
دسترسی ساکنان هراکلیون در یونان به کمتر از ۲۰ درصد می‌رسد. محققان علت 
این تفاوت را به عوامل مختلفی نسبت داده‌اند؛ اما شهرهای پرجمعیتی که در 
یای مدیترانه قرار دارند از طراحی قدیمی‌تری برخوردارند و درنتیجه  نزدیکی در
دسترسی ساکنان آن‌ها به فضاهای سبز بیشتر است. یا شهر بارسلونا با توسعه 
ک‌ها و شهرک‌های خودکفا، یکی از موفق‌ترین استراتژی‌ها برای توسعه  سوپربلا
فضاهای سبز و افزایش دسترسی تمام شهروندان به فضاهای سبز را رقم زده که از 
طریق بسته شدن خیابان‌ها به روی خودروها و افزایش پارک‌ها در مناطق تحقق 
 ، یافته است. کشور نروژ یکی از زیباترین و سرسبزترین کشورهای دنیاست و اسلو
پایتخت آن دوسوم سرانه فضای سبز این کشور را در اختیار دارد که این جایگاه 
را از طریق رسیدگی به فضای سبز شهری و ایجاد پارک‌های مختلف در نقاط 

مختلف اسلو به دست آورده است. 

   سبزشدن و سبزماندن اتفاقی نیست 
مسکو نمونه بارز حرکت به سمت سبزشدن است. ولادیمیر اودوفسکی، روزنامه‌نگار 
روسی قرن نوزدهم، جایی نوشته: »مسکو توسط بلوارها احاطه شده است. آن‌ها نه 
تنها یک زینت، بلکه یک مزیت مهمند. هنگامی که خارجی‌ها با نگاهی به طرح 
، این حلقه سبز را می‌بینند، با افتخار به آن‌ها توضیح می‌دهیم که در زمستان  مسکو
و تابستان، هم بیمار و هم سالم و هم افراد مسن و هم کودکان می‌توانند در شهر 
و در بین درختان قدم بزنند.« گئورگی پوپوف یکی از مقامات حزب کمونیست 
، گفته بود که دو سال پس از پایان جنگ جهانی دوم در سال 1947، استالین  مسکو

شخصاً بر برنامه‌های سبزکردن مجدد مرکز شهر نظارت می‌کرد. البته این حرف 
را می‌توان به ارادت احتمالی پوپوف به استالین یا ترس از او هم مربوط دانست! 
اما تا سال 1961، کارگران جنگل‌داری بیش از پانصدهزار درخت و درختچه در 
مسکو کاشتند. در 1950 تا 1960 نیز شاهد بازسازی بزرگ‌ترین پارک‌های عمومی 
مسکو بودیم. در قرن بیستم، پارک‌های بزرگ بیشتری در مسکو سازماندهی شد. 
، امور فضای سبز مسکو تحت کنترل شدید دولت این شهر است.  در حال حاضر
در سال‌های 2010 تا 2016، چهارصدو‌سی‌ودوهزار درخت و 3.5 میلیون درختچه در 
این شهر کاشته شد و از سال 2013، یک طرح دولتی به نام »یک میلیون درخت« 
برای کاشت پوشش گیاهی در داخل حیاط‌های داخلی ساختمان‌های آپارتمانی 
به انجام رسید. همچنین در مسکو قانونی وجود دارد که قطع کردن یک درخت 
)به عنوان مثال، در حین ساخت خانه( را دشوار می‌کند. به این ترتیب اگر مجبور 
به این کار شدید باید آن را با کاشت دو درخت جبران کنید و اینچنین این شهر 

عنوان یکی از سرسبزترین پایتخت‌های جهان را حفظ کرده است. 

   استراتژی 300-30-3
کید بر نقش مؤثر توسعه فضاهای سبز بر دمای هوا  اخیراً در اروپا باتوجه به توافق و تأ
و سلامت هوا، بخش رویکردهای طبیعت‌محور برای بهبود دسترسی شهروندان 
، استراتژی ۳-۳۰-۳۰۰ را مطرح کرده است. بخش  به فضای سبز به صورت برابر
اول این استراتژی به این معنی است که هر شهروند اروپایی باید در نزدیکی محل 
سکونت خود به سه درخت دسترسی داشته باشد. عدد ۳۰ در این استراتژی یعنی 
۳۰ درصد از هر منطقه را سایبان‌های درختی فراگیرد و در نهایت، عدد ۳۰۰ به این 
معناست که هر شهروند اروپایی نباید در فاصله بیش از ۳۰۰ متری از یک پارک یا 
فضای سبز با مساحت حداقل یک هکتاری زندگی کند. این قبیل استراتژی‌ها 

میزان اهمیت فضای سبز در زندگی شهری انسان را نشان می‌دهد. 

   تهران و کمربند سبزرنگش 
توسعه فضای سبز در تهران هم یکی از مهم‌ترین برنامه‌هایی است که مدیریت 
شهری در دوره‌های مختلف آن را دنبال کرده است. در چند سال اخیر هم تحول 
بوستان‌ها و توسعه آن‌ها به عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌ها در نظر گرفته شده 
است. در حال حاضر تعداد بوستان‌های شهر تهران به دو هزار و 390 بوستان 
محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای رسیده است. همچنین طرح کمربند سبز 
پیرامونی شهر تهران که قبلا سالانه بین 900 تا هزار هکتار از این طرح در پایتخت 
طراحی و اجرا می‌شد، اخیرا با سرعت بیشتری در دستور کار قرار گرفته به‌طوری‌که 
در سال 1400، هزار و 250 هکتار و در سال 1401، هزار و 500 هکتار در قالب طرح 
کمربند سبز پیرامون شهر تهران عملیاتی و اجرا شد. به این ترتیب شاخص سرانه 
فضای سبز تهران امسال به عدد 16.7 متر مربع به ازای هر نفر یعنی تقریبا دوبرابر 
استاندارد جهانی رسیده و قرار بر این است که تا پایان سال 1403 طرح 50 هزار 
هکتاری کمربند سبز تهران به اتمام برسد و اینچنین می‌توان منتظر افزایش میزان 

، اکسیژن بیشتر و کاهش آلودگی هوا در تهران باشیم.  سرانه فضای سبز

خانواده نامزدهای انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا چه تأثیری بر دولت آینده این کشور خواهند داشت

ریاست‌جمهوری یا کسب‌و‌کار خانگی؟

کدام شهرهای دنیا سبزترند؟ چطور می‌توان یک شهر با فضای سبز مناسب داشت؟ 
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